

## valores em R\$

<sup>1</sup> No mês de novembro, as receitas de coparticipação foram impactadas negativamente pelo reconhecimento de R\$961 mil relativos ao teto de coparticipação bimestral.

| RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS     |               |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              |              |                |
|----------------------------|---------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------|
| Crédito disponível         | 63.712.506,21 |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              |              |                |
| Dotação Atualizada         | 61.653.019,00 |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              |              |                |
| Restos a pagar             | 2.059.487,21  |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              |              |                |
|                            | jan/2016      | fev/2016     | mar/2016     | abr/2016     | mai/2016      | jun/2016      | jul/2016     | ago/2016     | set/2016     | out/2016     | nov/2016     | dez/2016     | acumulado 2016 |
| Total Liquidado            | 1.199.690,29  | 1.702.832,88 | 5.250.570,43 | 6.565.319,15 | 10.089.968,55 | 11.590.737,28 | 8.796.702,69 | 4.852.761,89 | 2.944.198,19 | 4.227.816,22 | 2.165.383,98 | 3.842.126,99 | 63.228.108,54  |
| Despesas Liquidadas        | 20.971,46     | 1.209.212,82 | 4.874.216,34 | 6.563.561,81 | 10.086.009,51 | 11.589.025,71 | 8.796.702,69 | 4.852.761,89 | 2.943.199,27 | 4.227.234,42 | 2.164.891,14 | 3.840.834,27 | 61.168.621,33  |
| RPNP Liquidados            | 1.178.718,83  | 493.620,06   | 376.354,09   | 1.757,34     | 3.959,04      | 1.711,57      | 0,00         | 0,00         | 998,92       | 581,80       | 492,84       | 1.292,72     | 2.059.487,21   |
| Valores não utilizados     |               |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              | 484.397,67   |                |
| Crédito disponível         |               |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              | 6.680,99     |                |
| Despesas inscritas em RPNP |               |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              | 477.716,68   |                |
|                            |               |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              |              |                |
| EXAME PERIÓDICO DE SAÚDE   |               |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              |              |                |
| Crédito disponível         | 233.422,96    |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              |              |                |
| Dotação Atualizada         | 214.177,00    |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              |              |                |
| Restos a pagar             | 19.245,96     |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              |              |                |
|                            | jan/2016      | fev/2016     | mar/2016     | abr/2016     | mai/2016      | jun/2016      | jul/2016     | ago/2016     | set/2016     | out/2016     | nov/2016     | dez/2016     | acumulado 2016 |
| Total Liquidado            | 11.587,66     | 4.585,67     | 15.664,40    | 9.773,13     | 29.750,34     | 26.959,79     | 16.067,27    | 20.874,19    | 13.354,78    | 11.763,68    | 10.185,87    | 8.590,70     | 179.157,48     |
| Despesas Liquidadas        | 0,00          | 175,20       | 13.011,06    | 9.646,77     | 29.676,62     | 26.822,00     | 15.833,39    | 20.874,19    | 13.332,04    | 11.763,68    | 10.185,87    | 8.590,70     | 159.911,52     |
| RPNP Liquidados            | 11.587,66     | 4.410,47     | 2.653,34     | 126,36       | 73,72         | 137,79        | 233,88       | 0,00         | 22,74        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 19.245,96      |
| Valores não utilizados     |               |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              | 54.265,48    |                |
| Crédito disponível         |               |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              | 2.662,83     |                |
| Despesas inscritas em RPNP |               |              |              |              |               |               |              |              |              |              |              | 51.602,66    |                |